
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 22 dicembre 2014

Anno 155° - Numero 296

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al i ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certii cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e i no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente
e della tutela del territorio

e del mare 

 DECRETO 2 dicembre 2014.

  Linee guida, relative alla defi nizione delle mo-
dalità con cui gli operatori forniscono all’ISPRA e 
alle ARPA/APPA i dati di potenza degli impianti e 
alla defi nizione dei fattori di riduzione della poten-
za da applicare nelle stime previsionali per tener 
conto della variabilità temporale dell’emissione 
degli impianti nell’arco delle 24 ore. (14A09740)  Pag. 1 

 Ministero della salute 

 DECRETO 16 ottobre 2014.

  Determinazione dell’indennità di abbattimen-
to di bovini e bufalini infetti da tubercolosi e da 
brucellosi, di ovini e caprini infetti da brucellosi 
e di bovini e bufalini infetti da leucosi bovina en-
zootica per l’anno 2014. (14A09741)  . . . . . . . . .  Pag. 7 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 13 novembre 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Cooperativa fi di ed investimenti del Polesine - 
Società cooperativa artigiana di garanzia in sigla 
“Co.Fi.Di Polesine S.C.”», in Rovigo e nomina 
del commissario liquidatore. (14A09742). . . . . .  Pag. 11 

 DECRETO 13 novembre 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«SDW Courier società cooperativa», in Roma e 
nomina del commissario liquidatore. (14A09743)  Pag. 11 

 DECRETO 13 novembre 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Pra-
to fi orito società cooperativa sociale», in Roma e 
nomina del commissario liquidatore. (14A09744)  Pag. 12 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

 DECRETO 13 novembre 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«L’Agricol Sud - Società cooperativa», in Crosia e 
nomina del commissario liquidatore. (14A09799)  Pag. 13 

 DECRETO 19 novembre 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Frobel - Il giardino d’infanzia - Società coopera-
tiva sociale a responsabilità limitata», in Andria e 
nomina del commissario liquidatore. (14A09798)  Pag. 13 

 Presidenza del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE 15 dicembre 2014.

  Ordinanza di protezione civile per favorire e 
regolare il subentro della regione Toscana nelle 
iniziative fi nalizzate al superamento della situa-
zione di criticità determinatasi in conseguenza 
delle eccezionali avversità atmosferiche veri-
fi catesi nei giorni 20, 21 e 24 ottobre 2013 nel 
territorio della medesima Regione. (Ordinanza 
n. 211). (14A09797) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Autorità nazionale anticorruzione 

 REGOLAMENTO 26 novembre 2014.

  Regolamento del servizio di cassa economa-
le. (14A09775) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Comitato interministeriale
per la programmazione economica 

 DELIBERA 1° agosto 2014.

  Parere sullo schema di atto aggiuntivo alla 
Convenzione unica 2007 tra ANAS S.P.A. e la 
Società Milano Serravalle - Milano Tangenziale 
P.A. (Delibera n. 25/2014). (14A09766) . . . . . . . .  Pag. 18 

 DELIBERA 1° agosto 2014.

  Sisma Regione Abruzzo: assegnazione di ri-
sorse per la ricostruzione di immobili privati e 
per spese obbligatorie di assistenza alla popola-
zione (decreto-legge n. 43/2013 e legge di stabilità 
n. 147/2013). (Delibera n. 23/2014). (14A09767) .  Pag. 23 

 DELIBERA 1° agosto 2014.

  Schemi di contratto di programma e di con-
tratto di servizio per i trienni 2010-2012 e 
2013-2015 da stipulare tra il Ministro delle in-
frastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle fi nanze e il Mi-
nistro della difesa, e l’E.N.A.V. S.P.A. (Delibe-

ra n. 29/2014). (14A09768) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 

 CIRCOLARI 

 Agenzia per la rappresentanza negoziale 
delle pubbliche amministrazioni 

 CIRCOLARE 15 dicembre 2014, n. 4.

  Misurazione della rappresentatività sinda-
cale ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 
30 marzo 2001 n. 165 - Rilevazione delle deleghe 
per le ritenute del contributo sindacale - richie-
sta dati al 31 dicembre 2014. (14A09774)  . . . . .  Pag. 34 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissio-

ne in commercio del medicinale per uso umano

«Ipstyl» (14A09846) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Rettifi ca dell’estratto della determina V&A 

n. 2176 del 14 ottobre 2014, recante l’autorizzazio-

ne della proroga scorte relativamente al medicinale 

per uso umano «Muscoril». (14A09847) . . . . . . . .  Pag. 39 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissio-

ne in commercio del medicinale per uso umano 

«Telfast» (14A09848) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissio-

ne in commercio del medicinale per uso umano 

«Fentatienil» (14A09849) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissio-

ne in commercio del medicinale per uso umano

«Tamoxifene EG» (14A09850)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissio-

ne in commercio del medicinale per uso umano 

«Gaviscon» (14A09851) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

 Modifica dell’autorizzazione all’immissio-
ne in commercio del medicinale per uso umano 
«Trimeton» (14A09852)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 Ministero dell’interno 

 Determinazione della sanzione al Comune di 
Assago per il mancato rispetto del patto di stabilità 
interno relativo all’anno 2011, a seguito di accerta-
mento successivo. (14A09751)  . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Regione Toscana 

 Approvazione dell’ordinanza n. 56 del 1° dicembre 
2014 (14A09739) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Approvazione dell’ordinanza n. 58 del 4 dicembre 
2014 (14A09802)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Approvazione delle ordinanze n. 54 e n. 55 del 
28 novembre 2014 (14A09803) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 





—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE

  DECRETO  2 dicembre 2014 .

      Linee guida, relative alla defi nizione delle modalità con 
cui gli operatori forniscono all’ISPRA e alle ARPA/APPA i 
dati di potenza degli impianti e alla defi nizione dei fattori di 
riduzione della potenza da applicare nelle stime previsiona-
li per tener conto della variabilità temporale dell’emissione 
degli impianti nell’arco delle 24 ore.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Vista la legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro 
sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, ma-
gnetici ed elettromagnetici” pubblicata sulla   Gazzetta Uf-
fi ciale   n. 55 del 7 marzo 2001; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 8 luglio 2003 “Fissazione dei limiti di esposizione, 
dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per la 
protezione della popolazione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a fre-
quenze comprese tra 100 kHz e 300 GHz” pubblicato sul-
la   Gazzetta Uffi ciale   n. 199 del 28 agosto 2003; 

 Visto il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 “Co-
dice delle comunicazioni elettroniche” pubblicato sulla 
  Gazzetta Uffi ciale   n. 214 del 15 settembre 2003; 

 Visto il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese” pubblicato sulla 
  Gazzetta Uffi ciale   n. 245 del 19 ottobre 2012; 

 Vista la legge 17 dicembre 2012, n. 221 “Conversione 
in legge, con modifi cazioni, del decreto-legge 18 ottobre 
2012, n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la cre-
scita del Paese” pubblicata sulla   Gazzetta Uffi ciale   n. 294 
del 18 dicembre 2012; 

 Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 “Disposi-
zioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e 
l’effi cientamento energetico dell’edilizia scolastica e uni-
versitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il conte-
nimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la defi nizione immediata di adempimenti derivanti 
dalla normativa europea” pubblicato sulla   Gazzetta Uffi -
ciale   n. 144 del 24 giugno 2014; 

 Vista la legge 11 agosto 2014, n. 116 “Conversione in 
legge, con modifi cazioni, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 91, recante disposizioni urgenti per il settore 
agricolo, la tutela ambientale e l’effi cientamento energe-
tico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo 
sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti 
sulle tariffe elettriche, nonché per la defi nizione immedia-
ta di adempimenti derivanti dalla normativa europea” pub-
blicata sulla   Gazzetta Uffi ciale   n. 192 del 20 agosto 2014; 

 Considerato che l’art. 14, comma 8 del decreto-legge 
18 ottobre 2012, n. 179, demanda ad apposite Linee gui-
da, predisposte dall’ISPRA e dalle ARPA/APPA, l’indi-
viduazione delle modalità di fornitura all’ISPRA e alle 

ARPA/APPA dei dati di potenza degli impianti da parte 
degli operatori, dei fattori di riduzione della potenza mas-
sima al connettore di antenna, dei valori di assorbimento 
del campo elettromagnetico da parte delle strutture degli 
edifi ci e delle pertinenze esterne degli edifi ci utilizzati 
come ambienti abitativi per permanenze non inferiori a 
quattro ore continuative giornaliere; 

 Considerato che le tecniche di misurazione e di rileva-
mento dei livelli di esposizione da adottare sono quelle 
indicate nella norma CEI 211-7 o specifi che norme ema-
nate successivamente dal CEI; 

 Considerato che la legge 11 agosto 2014, n. 116, ha 
apportato modifi che all’art. 11, comma 6 del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 91, stabilendo che dette Linee 
guida sono approvate con uno o più decreti del Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, sen-
tite le competenti Commissioni parlamentari; 

 Considerato che l’ISPRA e le ARPA/APPA hanno pre-
disposto le Linee guida relativamente all’individuazione 
delle modalità di fornitura all’ISPRA e alle ARPA/APPA 
dei dati di potenza degli impianti da parte degli operatori, 
e ai dei fattori di riduzione della potenza massima al con-
nettore di antenna; 

 Valutata la necessità e l’urgenza di diffondere e per-
tanto di procedere all’emanazione di dette Linee guida al 
fi ne di consentire lo sviluppo delle reti mobili a larga ban-
da e di garantirne l’operatività nell’ottica della diffusione 
delle tecnologie digitali; 

Acquisiti, con prot. DVA-2014-0038233 del 19/11/2014, 
i pareri della Commissione ambiente, territorio e lavori 
pubblici (VIII) della Camera dei deputati e della 13ª Com-
missione permanente del Senato, con osservazioni non 
ostative, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 116;

  Decreta:    

  Art. 1.

      1) Sono approvate le Linee guida, ai sensi dell’art. 14, 
comma 8 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, pre-
disposte dall’ISPRA e dalle ARPA/APPA relativamente:  

 alle modalità con cui gli operatori forniscono all’ISPRA 
e alle ARPA/APPA i dati di potenza degli impianti; 

 ai fattori di riduzione della potenza da applicare nelle 
stime previsionali per tener conto della variabilità tempo-
rale dell’emissione degli impianti nell’arco delle 24 ore, 

 così come riportate nell’allegato 1, che costituisce par-
te integrante al presente decreto. 

 2) Ai sensi dell’art. 14, comma 8, lettera   d)   del decreto-
legge 18 ottobre 2012, n. 179 e s.m.i., le Linee guida di 
cui al presente decreto potranno essere soggette ad ag-
giornamento con periodicità semestrale con decreto del 
Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare. 

 Roma, 2 dicembre 2014 

 Il Ministro: GALLETTI   



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

  ALLEGATO 1

  

 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

 

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

 

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29622-12-2014

 

  14A09740


